
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN MINH LONG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số 652/QĐ-UBND 
 

              Minh Long, ngày 20 tháng 5 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình  

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

 dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 từ nguồn vốn Trung ương, vốn đối 

ứng ngân sách tỉnh và vốn đối ứng ngân sách huyện  

                                 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN MINH LONG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;   

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ ban 

hành Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc 

gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính 

phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc 

gia; 

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 1719/QĐ-TTg ngày 

14/10/2021 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 

từ năm 2021 đến năm 2025; số 39/2021/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 Quy định 

nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn 

đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; số 18/2023/QĐ-TTg ngày 

01/7/2023 sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số điều của Quyết định số 39/2021/QĐ-

TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định nguyên tắc, tiêu 

chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân 

sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;  

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn 

ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 

- 2025; 

 Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh: số 09/2022/NQ-HĐND ngày 

07/7/2022 ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn 

vốn ngân sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 



 

 

2 

thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm 2025; số 12/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn ngân 

sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến 

năm 2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 

của HĐND tỉnh; số 30/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 về việc phân bổ vốn sự nghiệp 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 từ nguồn vốn Trung ương và vốn ngân 

sách tỉnh đối ứng; 

Căn cứ Quyết định số 287/QĐ-UBND, ngày 08/5/2025 của UBND tỉnh, về 

việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2025 từ nguồn vốn ngân sách 

Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh;  

  Căn cứ Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 25/12/2024 của UBND huyện về 

việc giao dự toán thu ngân sách trên địa bàn và chi ngân sách phương năm 2025; 

Xét đề nghị của phòng Dân tộc tại Tờ trình số 29/TTr-PDT ngày 14/5/2025 

và đề nghị của phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tại Tờ trình số 77/TTr-TCKH 

ngày 19/5/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025, 

từ nguồn vốn: Ngân sách Trung ương, vốn đối ứng ngân sách tỉnh và vốn đối ứng 

ngân sách huyện cho các đơn vị, với tổng kinh phí: 8.252,250 triệu đồng (Bằng 

chữ: Tám tỷ hai trăm năm mươi hai triệu hai trăm năm mươi nghìn đồng chẵn), 

trong đó:  

- Vốn ngân sách Trung ương:  7.172 triệu đồng; 

- Vốn đối ứng ngân sách tỉnh:       723 triệu đồng; 

- Vốn đối ứng ngân sách huyện:   357,250 triệu đồng. 

(Chi tiết như phụ lục đính kèm). 

Nguồn kinh phí: Theo Quyết định số 287/QĐ-UBND, ngày 08/5/2025 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi và quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 25/12/2024 của 

UBND huyện Minh Long. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch có trách nhiệm phân bổ kinh phí nêu tại Điều 

1 của quyết định này. 

- Các đơn vị trình thẩm  định, phê duyệt kế hoạch, dự toán trước khi thực 

hiện. Đồng thời tổ chức thực hiện tiếp nhận, chi trả và thanh quyết toán theo đúng  

quy định hiện hành của Nhà nước.  

Điều 3. Quyết định này có liệu lực kể từ ngày ký. 



 

 

3 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Thủ trưởng các cơ 

quan: Tài chính - Kế hoạch, Văn phòng HĐND&UBND, Giáo dục & Đào tạo, 

Dân tộc & Tôn giáo, Phòng Giao dịch số 21 - Kho bạc Nhà nước khu vực XII; 

UBND các xã: Long Hiệp, Long Mai, Long Môn, Long Sơn, Thanh An và các tổ 

chức, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.   

Nơi nhận:   
- Như Điều 4; 

- Sở Tài chính; 

- Sở Dân tộc & Tôn giáo; 

- TT HU và HĐND huyện;   

- CT, các PCT; 

- VP: C, PCVP; 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 Đinh Văn Điết 

 


		2025-05-26T07:53:12+0700


		2025-05-26T08:21:23+0700




